Федеральная служба по надзору в сфере защиты прав потребителей и благополучия человека
Территориальный отдел Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав потребителей и

благополучия человека по Краснодарскому краю в Белореченском, Апшеронском районах, городе
Горячий Ключ

350000, Краснодарский край, г. Краснодар, ул. Рашпилевская, 100

УИН
Постановление № 163

По делу об административном правонарушении
Дело № 203

От 14.07.2022 №163* Белореченск

Начальник территориального отдела в Белореченском, Апшеронском районах, городе Горячий Ключ
Перякина Надежда Михайловна, рассмотрев материалы дела об административном правонарушении,
возбужденного на основании протокола от 01.07.2022 в отношении
Наименование юридического лица Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение детский сад № 12 поселка Заречного муниципального образования Белореченский район
Юридический адрес 352603, Краснодарский край, Белореченский район, поселок Заречный, улица
Советская, д. 17
Фактический адрес 352603, Краснодарский край, Белореченский район, поселок Заречный, улица
Советская, д. 17
Код ОКПО 55114363 ИНН 2303019163
Свидетельство о регистрации № 1022300715084
ЕКС 40102810945370000010 Южное ГУ Банка России //УФК по Краснодарскому краю г. Краснодар
Законный представитель заведующий МАДОУ ДС№12 Христиченко Марина Николаевна
документ, удостоверяющий личность паспорт 03 12 250080 выдан 11.06.2003
по ст. 6.7 часть 1 Кодекса РФ об административных правонарушениях

УСТАНОВИЛ:

В период с 20.06.2022 по 01.07.2022 при проведении плановой выездной проверки на основании решения
начальника территориального отдела Управления Федеральной службы по надзору в сфере защиты прав
потребителей и благополучия человека по Краснодарскому краю №93р-ВП-13-2022 от 10.04.2022г в
отношении муниципального бюджетного дошкольного образовательного учреждения детский сад № 12
поселка Заречного муниципального образования Белореченский район, расположенного по адресу: 352603,
Краснодарский край, Белореченский район, поселок Заречный, улица Советская, д. 17 выявлены
нарушения санитарно-эпидемиологических требований к условиям отдыха и оздоровления детей, их
воспитания и обучения,а именно:
СП 2.4.3648-20 "Санитарно-эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения,
отдыха и оздоровления детей и молодежи"
-3.1.2 полы теневого навеса группы № 2 неровные, со щелями,’Чребуют ремонта;
- п. 2.8.6 отсутствует светорассеивающая арматура на лампах в буфетной группы № 6, туалетной группы

№1;
-п. 2.5.3 потрескалась краска на потолке в прачечной, в овощном складе, частично отслоилась краска в
моечной кухонной посуды;
- п.2.5.2 линолеум с нарушением целостности в группе №4, приемной группы раннего возраста;
- раздел V, таблица 5.34 СанПиН 1.2.3685-21 согласно экспертного заключения №181/23 от 27.06.2022,
протокола испытаний № 1505мкл.52.1-8 от 27.06.2022 температура воздуха в групповых составляет от
26,0°С до 26,9°С, вместо 21-24°С для детей от 3-х лет по требованию, температура воздуха в приемных
составляет от 26,3°С до 27,5°С, вместо 21-24°С по требованию, температура воздуха в спальнях составляет
от 26,0°С до 26,6°С, вместо 21-24°С по требованию;
- раздел VI таблица 6.4 СанПиН 1.2.3685-21 количество санитарно-технического оборудования для детей
(детские унитазы и умывальники) не соответствуют списочному составу детей в группах: № 6 2я младшая
(списочный состав 27 - раковин 3, унитазов 4), № 4 старшая (списочный состав 28 - раковин 2, унитазов
2), № 1 старшая (списочный состав 21 - раковин 3, унитазов 3) № 2 подготовительная и группа № 3 вторая
младшая (списочный состав 29 и 33- раковин 6, унитазов 6) вместо 1 унитаз, 1 умывальная раковина на 5

детей.
Что является нарушением: ст.ст. 11, 28 Федерального закона от 30.03.1999 №52-ФЗ "О санитарно-

эпидемиологическом благополучии населения"; п.п. 3.1.2, 2.8.6, 2.5.3 СП 2.4.3648-20 "Санитарно-
эпидемиологические требования к организациям воспитания и обучения, отдыха и оздоровления детей и
молодежи": раздел V, таблица 5.34, раздел VI таблица 6.4 СанПиН 1.2.3685-21 "Гигиенические нормативы
и требования к обеспечению безопасности и (или) безвредности для человека факторов среды обитания".

Указанные нарушения подтверждаются материалами дела об административном правонарушении
(протоколом об административном правонарушении, актом и др.), являющимся в соответствии с ч. 1,2 ст.
26.2 КоАП РФ доказательствами по делу об административном правонарушении.

Законный представитель лица, в отношении которого ведется производство по делу, о месте и
времени рассмотрения дела уведомлено в установленном порядке, на рассмотрение дела об
административном правонарушении (не) явился.

Учитывая, что административное правонарушение совершено впервые при отсутствии причинения
вреда или возникновения угрозы причинения вреда жизни и здоровью людей, а также при отсутствии
имущественного ущерба.

На основании изложенного и руководствуясь п.1 ч.1 ст. 29.9 Кодекса РФ об административных
правонарушениях

ПОСТАНОВИЛ:
Признать юридическое лицо Муниципальное автономное дошкольное образовательное
учреждение детский сад № 12 поселка Заречного муниципального образования Белореченский
район виновным в совершении административного правонарушения, ответственность за которое
предусмотрена КоАП РФ. Применить меры ответственности: по СТ. 6.7 часть 1 КоАП РФ -
руб. и руководствуясь ст.ст. 4.1 -  4.4 КоАП РФ заменить наказание в виде штрафа на
предупреждение в пределах санкции СТ. 6.7 часть 1 _  КоАП РФ.

Постановление по делу об административном правонарушении, в соответствии со ст. 30.1 КоАП РФ, может
быть обжаловано лицами, указанными в ст.ст. 25.1-25.5.1 КоАП РФ, вышестоящему должностному лицу либо в
районный суд по месту рассмотрения дела. Постановление по делу об административном правонарушении, связанном
с осуществлением предпринимательской или иной экономической деятельности юридическим лицом или лицом,
осуществляюТцим предпринимательскую деятельность без образования юридического лица, обжалуется в
арбитражный суд Краснодарского края, г. Краснодар, ул. Постовая, 32, в соответствии с арбитражным
процессуал ь иым законодател ьством.

Жалоба на постановление по делу об административном правонарушении может быть подана в течение 10
суток со дня вручения или получения копии постановления.. Пб'лфгеч'ёини этого срока не обжалованное и не
опротестованное постановление по делу об административноуфравонщЭ^йадифртупает в законную силу.

Начальник территориального отдела в
Белореченском, Апшеронском районах, городе
Горячий Ключ *  Y'J

рякина Надежда Михайловна

Постановление вступило в законную силу «___»
Постановление выдано:

20 г.

И подлежит предъявлению для принудительного исполнения в течение двух лет со дня их вступления в
законную силу .
Копию настоящего постановления получил «/  '  » _____IQfaCr.

М /с
(П0Д1^Йсь) (Ф ам и лия, инициалы)

Копия настоящего постановления выслана заказным письмом с уведомлением по домашнему адресу
(по месту нахождения юр( лица) гр.__________________

Отметка об исполнении
(Ф И О , д а та  отправки)

(дата и № квитанции)